
tffiffiE

lLUSTRE MUNICIPALIDAD DE CHIGUAYANTE
DIRECclÓN  ADMINIS.ÍRAclÓN  DE  EDUCACIÓN  MUNICIPAL

PROGIUMA DE ACTIVIDADES MUNICIPALES NO 118

EI  Director que  suscribe,  en  calidad  de  encargado  de  la  Actividad,  que  a  continuación  se
indica, viene en presentar el siguiente programa:

NOMBRE: "Recorriendo y conociendo la UDEC''.

OBJETIVO:  Conocer los espacios naturales y educativos de la Universidad de Concepción,
relevándolo como espacio formativo de personas y profesionales asi' como espacio cultural
y recreativo.

PARTICIPANTES:  20 estudiantes de  1° y 2° año,  2 profesores jefes,  1  profesora  SEP y
dos estudiantes en práctica.   Total 25 personas.

FECHA   Y   LUGAR   DE    DESARROLLO=    Visita    y    recorrido    por   la    Universidad    de
Concepción,  en  el  mes de  octubre.   Salida  desde  la  escuela  9.00  horas,  regreso desde  la
UDEC a  las  12.30 hrs.

FINANCIAMIENTO=  Fondo SEP, Escuela Bélgica.

GASTOS=
Movilización  Furgón  DAEM
25 Colaciones fri'as
TOTAL

$120.000
$37.500.-
$157.500--

Certificado lmputación NO 647/2016

Egi£8#=UZ_r:SFria=2i5.22.o8_,z.±#Chiguayante,
VISTOS:  el  Presupuesto  Municipal  del  año  2016 y SEP  2016-;  y

2e!SuESTóZJ56
las facultades

que me confiere el  D.F.L.  NO  1, de 26 de julio de 2006, que fija el texto refundido de la ley
el   Decreto  N°   1862,  del   11   de  mayo  deOrgánica   Constitucional   de   Municipalidades;

2015,que delega  en  el  cargo del  director DAEM  o de quien  legalmente  rea
en  el  cargo  ,la  facultad  para  firmar  por  el  Alcalde  programa  de  Activid
hasta un monto de 499 UTM.
DECRETO: Apruébese el  Programa de Actividades Municipal  indivig±±¡}jÍ

DISTRIBUCION:
•      Dirección  DAEM  (4)
•     Secretari'a  Municipal
•     Director de control
•     Archivo
•     Ley Transparencia

ce  la  suplencia
es  Municipales

PARlu
CTOR DAEM



4*=+

aÑ- ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CHIGUAYANTE
DIRECclÓN  ADMINISTRACIÓN  DE  EDUCACIÓN  MUNICIPAL

EBOGRAMA DE ACTIVIDADES MUNICIPALES N?±±±

EI  Director que  suscribe,  en  calidad  de  encargado de  la  Actividad,  que  a  continuación  se
indica, viene en presentar el siguiente programa:

NOMBRE: "Recorriendo y conociendo la UDEC".

OBJETIVO:  Conocer los espacios naturales y educativos de la Universidad de Concepción,
relevándolo como espacio formativo de personas y profesionales asi' como espacio cultural
y recreativo.

PARTICIPANTES=  20 estudiantes de  1° y 2° año,  2 profesores jefes,  1  profesora SEP y
dos estudiantes en práctica.   Total 25 personas.

FECHA   Y   LUGAR   DE    DESARROLLO:   Visita   y   recorrido    por   la    Universidad   de
Concepción,  en  el  mes de octubre.   Salida  desde  la  escuela  9.00  horas,  regreso desde  la
UDEC a  las  12.30 hrs.

FINANCIAMIENTO: Fondo SEP Escuela Bélgica.

GASTOS:
Movilización  Furgón  DAEM      $120.000
25 Colaciones fri'as                     $37.500.-
TOTAL                                      $157.500.-

FUNDAMENTACION=
Es fundamental  para  el desarrollo de los aprendizajes tanto de conocimientos,  habilidades
y  actitudes  el   que   los  estudiantes  de   los  primeros  años  básicos,   puedan  acceder  a
experiencias pedagógicas significativas en terreno, especialmente si  lo que se pretende es
desarrollar   la   educación   integral,   asumiendo   cada   recorrido   como   una   experiencia
abordable    desde    alguno    de    los   ámbitos    a    desarrollar    pedagógicamente    con    los
estudiantes.

DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES: desarrollo de las temáticas
Se realizará un recorrido por la facultad de ciencias de la UDEC, especi'ficamente el museo.
También  se  considera  un  recorrido  por  los  espacios  naturales,  como  los  parques  y  la
laguna.       Finalmente   la   Pinacoteca   para   posteriormente   en   la   escuela   recoger   las
experiencias y articularlas con cada una de las asignaturas pedagógicamente.

CHIGUAYANTE, 26 de Septiembre de 2016.


